ATA N.o 03t2022

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 0B (oito)
horas e 30 (trinta) minutos, reuniram-se nas dependências da Secretaria
Municipal de Assistência Social, membros do CMDI - Conselho Municipal dos
Direitos do ldoso. A Presidente, Claudia Zimmermann deu ínício a reunião
saudando e agradecendo a presença de todos. Em prímeiro momento foi
repassado aos membros deste Conselho que ocorreram mudanças de idosos
no conjunto Morar Melhor, o idoso SR. Milton Perchin desistiu de sua habitaçâo,
sendo documentada essa desistência pelo Orgão Gestor da Secretaria Municipal
de Assistência Social, devolvendo a chave a mesma e por sua vez, foi realizado
busca através das inscrições arquivadas, sendo efetuadas visitas domiciliares e
também avaliação da gestão e equipe técnica, em seguida foi incluída a Sr.
Vilma Roque Rodrigues, evidencia-se uma grande demanda por habitação neste
conjunto, por isso requer constante acompanhamento e avaliação. A Presidente
informou que o Conselho recebeu via ofício solicitação de indicação de membros
para compor o Comitê Gestor do Programa Cidade Amiga do ldoso e da
Estratégia Brasil Amigo da Pessoa ldosa, devido necessidade de atualização do
mesmo, pois a maioria das pessoas não estão mais
indicada. A Presidente nomeou como representantes

nas
ela

funções outrora
própria e como

suplente Alcenira Halbert. Nada mais havendo a constar encÊrra-se a

Âqr f: tr'ttr'fltrôTT": $ aun;tY Ü H !-'Qs'<

J " -ú'--' t&v 'rtç»a F,1L vt < a

"9*r=,r.Í.1 AO,*r=-o, 9ei» ô"r-€o§
61o."-"t"g C Jrr^"'...-".,.rv-l--ohz)

presente

á*ü